根据 《中华人民共和国行政处罚法》《社会团体登记管理条例》《民办非企业单位登记管理暂行条例》 等法律法规规定，下列 37 家社会组织已被宁波市民政局和各区 （县、市） 民政局依法处以撤销登记的行
政处罚。

社会组织被撤销登记后，应当办理注销登记。除组织清算、办理注销及进行诉讼活动外，不得开展任何其他活动。
现将上述 37 家社会组织名单予以公布。

宁波市民政局
2022年4月15日

宁波市民政局关于公布2021年度全市依法撤销登记社会组织名单的通告

宁波市本级（7家）

1

2

3

4

5

6

7

海曙区（1家）

8

江北区（4家）

9

10

11

12

宁波市工艺美术学会

宁波市青年摄影学会

宁波市金朝阳职业培训学校

宁波市淘兼职大学生创业实习公益服务中心

宁波市和济职业培训学校

宁波人和心理咨询师职业培训学校

宁波市公关营销管理进修学校

宁波市海曙区花卉盆景协会

宁波市江北区安全生产宣传教育中心

宁波市江北区外商投资企业协会

宁波市江北区中小企业服务商会

宁波市江北区艺朵培训学校

51330200MJ8934296A

51330200MJ89354592

52330200MJ89517820

52330200MJ89517745

52330200MJ8952582U

52330200MJ89514757

52330200MJ8949498L

51330212MJ9009369E

52330205MJ89807437

51330205MJ8977616M

51330205MJ89769716

52330205MJ8979793M

序号 社会组织名称 统一社会信用代码

2021年依法撤销登记的社会组织名单

镇海区（3家）

13

14

15

北仑区（4家）

16

17

18

19

鄞州区（1家）

20

余姚市（6家）

21

22

23

24

宁波市镇海区奥星乒乓球俱乐部

宁波市镇海区中小企业发展研究所

宁波市镇海区顾盈乒乓球俱乐部

宁波市北仑区白峰轮仰幼儿园

宁波市北仑区善爱社会工作服务中心

宁波市北仑区小港街道美丽新棉共建理事会

宁波市北仑区朱田和谐共建理事会

宁波市江东区乒乓球协会

宁波余姚市凤山街道金童幼儿园

宁波余姚市陆埠镇江南村幼儿园

宁波余姚市河姆渡有色米农业生物研究所

宁波余姚市康复中心门诊部

52330211MJ900252XF

52330211MJ9001324F

52330211MJ90024907

52330206MJ8989764U

52330206MJ899204XL

51330206MJ89859904

51330206MJ89858005

51330204MJ896978X2

52330281MJ9062784E

52330281MJ90607387

52330281MJ90640265

52330281MJ90634619

序号 社会组织名称 统一社会信用代码

25

26

慈溪市（9家）

27

28

29

30

31

32

33

34

35

奉化区（2家）

36

37

宁波余姚市舜羽白鹅养殖研究所

宁波余姚市城市金融研究会

宁波慈溪市亲亲宝贝早期教育培训学校

宁波慈溪市坎墩民乐艺术团

宁波慈溪市观海卫镇沈师桥越剧团

宁波慈溪市至诚文化艺术培训学校

宁波慈溪市星瀚文化培训学校

宁波慈溪市坎墩越剧团

宁波慈溪市飞扬舞蹈培训中心

宁波慈溪市佐佐瑜伽舞蹈培训中心

宁波慈溪市艺术品经营行业协会

宁波市奉化区莼湖镇栖凤中心幼儿园

宁波市奉化区方圆围棋俱乐部

52330281MJ90643921

51330281MJ90539259

52330282MJ9085396J

52330282MJ90873596

52330282MJ9087455F

52330282MJ908609X0

52330282MJ9084764Q

52330282MJ9087447L

52330282MJ90865675

52330282MJ9086241F

52330282MJ9076158U

52330283MJ9109490M

52330283MJ9110387B

序号 社会组织名称 统一社会信用代码

NINGBO DAILY10 时评/广告
2022年4月15日 星期五
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

张 弓

这 几 天 ，
上海一位居民
区书记的辞职
事件，在网上
传得很热。

他叫马胜
烨，一位“奔

六的小伙”，是上海市黄浦区海悦
居民区党总支书记。疫情瞬息万
变，突发情况成常态，他架了张行
军床，连续 20 多天睡在办公室，
转运病人，组织检测，接发物资
……大家调侃他的办公室成了“夜
总会”——只有夜里才有时间开
会。

引发他辞职的，倒不是工作
累。

小区居民排队做核酸检测，几
幢楼的人全下来了，地方小，挤得
近，有居民不满了，“你是怎么安
排的，你这种人怎么有水平在这里
做书记？”人民日报记者李泓冰采
访他时，马胜烨眼眶红了几次，陪
同采访的街道干部也跟着擦泪。

压垮人高马大马书记的最后一
根稻草，是有个群发泄不满，把他

“踢”了出来，于是，他的情绪濒

临崩溃，深夜，他一字一句地敲下
了辞职信《致海悦居民》。

令马胜烨意外的是，第二天一
早，网上转疯了。街道党工委书记
闻讯赶到居民区，见到他后，一句
话没说，把他紧紧抱住，“老马，
你一定要挺住”。已经冷静下来的
老马回答：“您放心，我一定会坚
持下来！”

更让老马没想到的是，一名业
主在网上设立共享文档，众多居民

“接龙”留言，两个小时，200 多
条留言，合计 1.5 万多字——“马
书记加油！”“马书记挺住！”“海悦
需要你！”满满都是对马胜烨的挽
留和对社区志愿者的支持。

含泪读完相关消息，我的第一
感觉是，在这次抗疫斗争中，最最
辛苦的，除了冲在一线的医务人
员，就是这些基层工作者。

除了马胜烨，上海媒体报道过
的居村党组织书记，还有累得声音
沙哑的徐汇区田林十三村党总支书
记苏嵘，黄浦区江耀居民区党总支
书记林龙全……其他地方的疫情，
也许没有上海那么严重，但那里的
居委会干部和志愿者的工作状态，
也是没日没夜、任劳任怨。

基层工作者，工作生活在居民

区。上面的决策部署，靠他们去一件
件落实；业主的疑问不解，靠他们去
一一解答；居民在疫情中遇到困难，
不管是该他们管的，还是不该他们
管的，都要尽力帮助解决；甚至有的
居民有了怨气，也只能向他们发泄
——因为他们是居民身边的领导。

这次疫情来势之猛、时间之
久、危害之烈，可称之为百年未
遇。他们有的年富力强，有的年轻
力壮，但都生活在和平安定时代，
缺乏应对突发事件、重大灾害的经
验。所以，或因考虑不周，或因人
手紧张，或因指令多变，或因信息
不通，处置欠妥、失当的情况，随
时在发生。但他们可贵的担当精
神、牺牲精神，始终占据着他们内
心的主导地位。所以，作为他们的
服务对象的居民，应该给以充分谅
解——有什么不当之处，有哪些更
好的主意，好好说，别恶言相向、
冷嘲热讽，令闻者伤心。

同理，灾难中的居民，因为日
常生活被打乱，尤其是其中的老弱
病残孕，更是困难重重，饮食不能
保证，有病不能治疗，甚至购药也
成了问题，因而心情变坏、说话难
听，但是他们的内心，其实也是明
白的。马胜烨的辞职信发出后，居

民们两小时 1.5 万多字的留言挽
留，就是最好的表白。

大灾当前，团结对敌，是中华
民族长盛不衰之千古奥秘。对在抗
疫中玩忽职守的、趁火打劫的、造
谣生事的，无疑必须坚决予以揭露
打击，而对于站在同一条战壕里的
自己人，遇到不如意之事，多想想
别人的难处、别人的付出，互相体
谅，方显伟大的民族凝聚力。

大灾不仅考验政府的能力，还
检验每个人的素质。有次打的，与
出租车司机聊到抗疫中的一些不好
现象，司机说：“我们帮不上什么
大忙，但至少不要添乱。”这句话
打动了我，下车时特意问了一下司
机“贵姓？”他说姓姜。正因为国
人中的大多数，像姜师傅一样明白
在大灾面前该如何做人处事，我们
的抗疫工作总体上效率极高、配合
极好，为战胜病毒争取到了宝贵的
时间和精力。

研究机构都在预测疫情的尽
头，人们都希望早日驱走阴霾回归
自由，但估计人类还有一段艰难的
路要走。真心希望，面对尚在肆虐
的灾难，我们继续手拉手、肩并肩，
抱团挺住。只有抱团，才能挺住；只
有抱团挺住，才有最后胜利。

疫情下的“夜总会”成居民主心骨

刘越祥

为切实摸清感染底数、全面排
查疫情风险，4 月 9 日起，我市以
重点区域轮换的形式，在主城区开
展了大规模核酸筛查。到 13 日 19
时，全市累计开展核酸检测 1268
万人次。

对此，不少市民不理解，小区
没有疫情，为何要搞全员核酸检
测？也有市民抱怨，硬性开展核酸
检测，打乱了生活节奏。还有的市
民质疑，精准防控，既不精准，也
不智控了。

存在这样的疑虑，是因为没把
握精准防控与全面排查的关系。

精准防控是相对的，奥密克戎
变异毒株传播速度快、无症状感染
者多，定点监测，可能发生“漏
勺”现象，产生“破窗”效应。全
面、深入、细致做好全面排查，是
对风险点早管控、管到位的需要。

就是说，全面排查是精准防控

的基础，没有全面排摸情况、堵塞
漏洞、管控风险，就可能存在死角
盲区，导致精准防控顾此失彼，按
下葫芦浮起瓢。

疫情防控形势越是严峻复杂，
越需要把精准防控和全面排查有机
结合。

一方面，坚持精准防控，对点
上发现的疫情，以快制快，尽早实
现“动态清零”。另一方面，搞好
全面排查，摸清疫情底数，及时查
漏补缺，消除隐患，为精准防控提
供有力保障。

精准防控，是点上的快速出
击；全面排查，是面上的追堵合
围。二者是点和面的结合，相辅相
成，不可偏废。

大规模核酸检测，确实给大家
的工作和生活带来不便，但每个人
都应坚定信心，服从安排，积极配
合，齐心协力做好全面排查工作。
如此，方能尽快打赢疫情防控歼灭
战。

精准防控与全面排查
不可偏废

张敬伟

从西安到长春再到上海，疫情
防控下的民生商品供给一再成为民
生痛点。原因在于，疫情恐慌往往
导致超市和市场内出现抢购现象，
更重要的还在于民生商品保障的

“最后一百米”堵点。即使物资供
应充足 （外地资源或调配），若无
人员配送——配送微循环不通，也
会造成一边是抢菜乱象，一边是大
批的菜烂掉。人们已经习惯通过市
场化的配送物流送货上门，物流配
送中断，志愿者和社会管理人员，
显然无法完成紧急时刻的物流配送
服务。

“动态清零”下的保供稳价，
物资供应充足是前提，保持价格
稳 定 很 重 要 ， 疏 通 “ 最 后 一 公
里”“最后一百米”是关键。从吉
林、上海两地的情况看，无论是
医疗卫生资源保障，还是生活物
资保障，都是“一方有难，八方
支援”。以吉林为例，商务部组织
五省联保联供调运物资支援，吉
林省自身也组织省内 7 个市州对
口支援长春主城各区。针对上海
的物资供应，商务部组织了 11 省
份开展联保联供。

疫情下的保供稳价出了问题，
而且是大问题——主要是出在“最
后一公里”“最后一百米”的物流
梗阻上。面对封控区的增多，社区
力量无法实现最后的保供。一方
面，社区缺乏足够的人力资源，而
且也没有物流配送经验；另一方
面，疫情带来的封控，也阻断了物
流配送公司的日常业务。电商网
购、物流配送已经成为中国社会的
常态生活方式。市场配置下的物流
配送，密织成民生微循环。正是这

种微循环，不仅承载着不容忽视的
民生福祉，而且蕴藏着庞大的消费
动能。市场驱动力量丧失，行政命
令下的社区力量和志愿者热情是无
法修复社会配送微循环的。

市场化的物流配送被阻断，承
担基层社会治理功能的社区又无能
为力，民众只能通过网上抢购的方
式解决问题——市场资源稀缺又会
导致供给不足，产生无序加价等问
题，引发民众更多不满。

故而，疫情下的保供稳价，须
理顺三个问题：一是确保“多方帮
一方”的联保联供机制，这体现中
国特色的国家动员优势；二是明晰
地方政府尤其是基层治理机构的职
责，不能层层传递压力将无限责任
传导给社区管理人员，而是优化政
府管理职能，各级政府和职能部门
管好自己该管的事情；三是充分发
挥物流配送的市场功能，疏通“最
后一百米”梗阻，畅通供给侧和需
求端的微循环，给市场供给输血赋
能，让民生需求得到满足。

疫情地区可以封控，但是公铁
空物流大通道不能随意封堵。一些
地方为了防止疫情外溢，高速公路
封堵严重，导致物流车辆上得去下
不来。这就导致物流大动脉堵塞，
结果是市场链断供需失衡，对市场
和民生带来严重影响。近日，交通
部连续发文要求畅通高速公路物
流，中共中央国务院发布《加快建
设全国统一大市场的意见》，凸显
各地在做好疫情防控工作的同时，
不能各自为政，必须保证全国和本
地物流网络畅通。

保供稳价，无论是市场常态还
是疫情紧急状态，供给侧的物质充
足是前提，物流是关键，必须畅通
物流大动脉和微循环。

做好保供稳价
须畅通物流大动脉和微循环

江德斌

一段视频、一段语音未必是真
人拍摄或者录制。在你不知道的手
机 App 后台、支付界面、门禁闸机，
或许有人正在盗刷你的脸。去年以
来，多地发生“变脸”诈骗案。音频、
视频等合成技术滥用，对人脸、声
纹、指纹等个人敏感信息保护形成
挑战（4 月 14 日《北京青年报》）。

前几年出现的“换脸”技术，还
略显粗糙，肉眼仔细辨认尚可识破，
支付平台亦可识别真伪，已经令大
众心惊肉跳，担忧技术迭代升级，会
带来更难以控制的后果。担忧不幸
被言中了，随着深度合成技术演进，
用静态照片、音频可制作为人脸动

态视频，可完成丰富表情，模拟效果
极为逼真，已经能够骗过支付识别
系统，人工审核亦难辨真假。近年来
频频发生的“变脸”诈骗案，凸显深
度合成技术遭到非法滥用，成为犯
罪分子作恶的工具，需严加防范。

在网络诈骗链条里，身份核验
是一道绕不过的关卡，不法分子需
要突破这个关卡，才能办理实名制
手机卡、登录网银账户、电子转账提
现等，难度很大。如今，深度合成技
术成为一把利器，破解身份核验的
难度越来越低。相应的，针对深度合
成技术的识别技术不断迭代、检测
手段持续增强，但依然没能跑赢“伪
造”技术升级的速度，使得不法分子
能够利用深度合成技术，实施精准

诈骗，侵害他人人身和财产安全。
技术本身是中立的，如果将深

度合成技术用于影视、游戏、医疗、
教育等领域，必将发挥出强大的力
量，给相关行业带来颠覆性的创新
发展，给大众带来超乎想象的产品
和服务。可是，当技术失去控制，落
入不法分子手里，就变成了害人的
工具。

很多得到市场广泛应用的技
术，经过了由复杂到简单操作的阶
段，从小众化到大众化的全面普及
过程。由功能单一、操作复杂的“换
脸”“拟声”等技术，演化为操作简
便、成熟度高、成本低廉的深度合成
技术，亦体现了这些特征，也是不法
分子轻易上手的主要因素。因此，除

了发展“深度伪造内容”检测技术，
监管部门也应对深度合成技术进行
全面评析，及早做出研判和部署，采
取行之有效的防范机制。

近年来，针对深度合成技术遭
恶意使用，各国纷纷出台相关法律
法规，探索深度合成的治理路径。
美国从联邦和州层面进行专门立
法，欧盟将深度合成纳入《通用数
据保护条例（GDPR）》等现有法律
框架规制。国家网信办公布的《互
联网信息服务深度合成管理规定

（征求意见稿）》，亦对深度合成技
术作出了一系列较为明确的规定
和指引。因此，刑法应对深度合成
技术滥用行为予以规制，同时从风
险防控的角度，加强对个人信息安
全的保护。对于“深度伪造内容”，平
台应依法履行安全管理义务，落实
管理责任，围堵黑色产业链的生存
空间。

“变脸”诈骗频现，谨防深度合成技术作恶

王琪 绘

护
佑